
 
 

Direzione Regionale della Toscana 

______________ 

Settore Gestione Risorse 

Ufficio Risorse Materiali  

 

 

 

 

OGGETTO: Procedura per l’affidamento, mediante trattativa diretta, dei lavori 

di ripristino e rifinitura del soffitto della nuova sede dell’UPT di Siena. 

Determina a contrarre 

 

(CIG Z87211F392) 
 

 

Premesso che: 

 

- Nell’ambito dei lavori di allestimento della futura nuova sede dell’Ufficio 

Provinciale del Territorio di Siena, sono state smontate alcune pareti attrezzate per 

permettere la realizzazione di uno spazio adibito al front-office dell’Ufficio e 

montate due porte in due corridoi distinti per dividere gli ambienti tra il front-office e 

il back-office; 

- Con determina prot 2941/2017 si è provveduto ad affidare le operazioni sopra 

descritte alla ditta Lasa Idea Spa, fornitrice delle pareti attrezzate. 

- A seguito dello smontaggio della parete mobile, in un tratto di circa 6 metri il 

controsoffitto, presente sul lato prospiciente il corridoio, prima fissato alla parete 

stessa risulta sprovvisto di veletta di chiusura. È, inoltre, necessario chiudere e 

rifinire il tratto di pannellatura, con l’installazione di una fascia di rifinitura dello 

spessore della parete eliminata. 

-  Si ritiene opportuno affidare l’esecuzione delle opere, la cui necessità è 

sopravvenuta in seguito all’ attività di disinstallazione della parete, alla medesima 

impresa affidataria delle operazioni di smontaggio.  

- l’Agenzia, rientrando la procedura per l’importo tra le acquisizioni in economia, 

intende procedere al suo affidamento mediante trattativa diretta su MEPA; 

- ai sensi dell’art. 32, comma 2, d.lgs. 50/2016 e s.m.i., le Amministrazioni appaltanti, 

prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, decretano di 

contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte; 

 

Tutto ciò premesso, ai sensi dell’art. 37 del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., e in base alle 

attribuzioni conferitegli dalle norme statutarie, dal Regolamento di Contabilità e dal 

Manuale Interattivo delle Procedure, dalla delega conferita dal Direttore Regionale 

 

AGE.AGEDRTOS.Trasmissione dei documenti tra uffici della
DR.0003236.07-12-2017-R



 

 

IL CAPO UFFICIO  

DETERMINA 

 

di procedere, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D. Lgs. 50/2016, all’acquisto, 

mediante trattativa diretta su MEPA. 

L’oggetto è costituito dalle operazioni di 

  ripristino controsoffitto con realizzazione di una veletta in cartongesso, 

stuccatura e imbiancatura e posa in opera della stessa nella parte prima 

occupata da una porzione della parete smontata; 

 installazione di una fascia di rifinitura dello spessore della parete; 

 

 l’importo massimale del contratto che si andrà a stipulare è fissato in € 990,00, oltre 

IVA; 

 l’affidamento diretto verrà effettuato previa verifica della congruità del prezzo 

richiesto; 

 la procedura verrà eseguita utilizzando il M.E.P.A ; 

 le clausole essenziali del contratto riguarderanno:  

 Criteri di esecuzione;  

 Corrispettivi 

 Fatturazioni e pagamenti 

 Tracciabilità dei flussi finanziari 

 il contratto verrà stipulato nella forma della scrittura privata; 

 la copertura finanziaria della spesa inciderà sul budget economico della Direzione 

Regionale della Toscana per l’anno 2017. 

 di ricoprire direttamente il ruolo di Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 

del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.,  

 

Firenze 6/12/ 2017 

 

IL CAPO UFFICIO            

          Santi Marino 

 
 “ Firma su delega del Direttore Regionale Carlo Palumbo”   

Firmato digitalmente 

 

L’originale del documento è archiviato presso l’ufficio emittente 

 

 


